

**Reparatia complexului sportiv  
din or. Vatra, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL**

Valoarea de deviz 2 499 905,22 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatii</b>				
		<b>1.1. Lucrari de demontare</b>				
0	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat	m3	72,200	391,963 301,725	28 299,729 21 784,545
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	972,800	14,628 14,028	14 229,827 13 646,147
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (de la glafurile timplariei existente)	m2	46,000	14,628 14,028	672,874 645,274
3	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	12,200	56,394 56,394	688,008 688,008
4	RpCP44B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea materialelor	kg	720,000	0,748 0,653	538,667 470,031
5	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi ceramice.	m2	252,400	41,970 40,970	10 593,102 10 340,702
6	RpCO56A	Demontarea timplariei din lemn (ferestre)	m2	27,400	22,061 22,061	604,458 604,458
7	RpCO56A	Demontarea timplariei din lemn (usi)	m2	66,000	22,061 22,061	1 455,993 1 455,993
8	RpCO56B	Demontari: lambriuri de lemn la pereti	m2	1 242,00 0	49,373 49,373	61 321,887 61 321,887
9	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la tavane	m2	252,400	14,628	3 692,031 3 540,591

1	2	3	4	5	6	7
					14,028	
10	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida .	m3	18,200	193,812 191,812	3 527,378 3 490,978
11	RpCO56B	Demontari: lambriuri de lemn la tavane	m2	762,200	49,373 49,373	37 632,481 37 632,481
12	TrB01A1-5	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	358,000	51,181 51,181	18 322,870 18 322,870
13	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	358,000	21,326 21,326	7 634,529 7 634,529
14	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	358,000	20,927 0,000	7 491,723 0,000
15	CG32A	Umpluturi in strat-uri compactate cu mijloace manuale, executate cu argile	m3	170,280	169,902 85,302	28 930,913 14 525,225
<b>Total Lucrari de demontare</b>						<b>225 636,470</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>196 103,719</b>
<b>1.2. Ferestre</b>						
16	CK57E	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului sub 2 m2 in doua canaturi	m2	17,200	1 319,898 66,966	22 702,249 1 151,814
17	CK57F	Instalarea ferestrelor din PVC: oscilobatante (pliante, swing-out) cu suprafata golului peste 2 m2 in doua canaturi	m2	10,200	1 278,310 38,693	13 038,767 394,664
18	CK26A	Glafuri interioare montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre	m	21,300	85,061 19,936	1 811,799 424,637
19	CK26B	Glafuri exterioare montate la ferestre din aluminiu	m	21,300	96,192 22,242	2 048,899 473,764
<b>Total Ferestre</b>						<b>39 601,714</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>2 444,879</b>
<b>1.3. Usi</b>						
20	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu	m2	52,100	1 542,631 45,883	80 371,086 2 390,505

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (U5)				
21	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	13,900	1 554,982 51,444	21 614,245 715,066
<b>Total Usi</b>						<b>101 985,331</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>3 105,571</b>
<b>1.4. Pardoseala</b>						
<b>1.4.1. 255 m2</b>						
22	CE17A	Película anticodens	m2	255,000	24,021 13,901	6 125,306 3 544,882
23	CE30C	OSB-3 -12 mm	m2	255,000	93,674 15,631	23 886,819 3 985,981
24	CG36A	Pardoseli din placi laminat -12 mm montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	255,000	249,391 73,418	63 594,742 18 721,463
<b>Total 255 m2</b>						<b>93 606,867</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>26 252,326</b>
<b>1.4.2. 122,4 m2</b>						
25	IzF11B	Strat termoizolant la terase, acoperisuri si plansee, executat cu granulit, pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 7% (argila expandata)	m3	9,800	499,153 92,833	4 891,695 909,759
26	CG42B	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn amplasate pe stalpisorii din caramida	m2	122,400	387,767 73,481	47 462,629 8 994,025
<b>Total 122,4 m2</b>						<b>52 354,324</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>9 903,784</b>
<b>1.4.3. 41 m2</b>						
27	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	4,100	296,340 42,651	1 214,995 174,869
28	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	4,100	378,205	1 550,642

1	2	3	4	5	6	7
					46,916	192,356
29	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice M150	m3	4,100	1 289,868 252,794	5 288,457 1 036,457
30	IzF11B	Perna din argila expandata	m3	3,280	499,131 92,836	1 637,150 304,502
31	CG42B	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune 100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn amplasate pe stalpisorii din caramida	m2	41,000	387,776 73,481	15 898,808 3 012,705
<b>Total 41 m2</b>						<b>25 590,052</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>4 720,889</b>
		<b>1.4.4. 107,9 m2</b>				
32	CE17A	Bariera de vapori	m2	107,900	24,021 13,902	2 591,851 1 499,972
33	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (polistirenbeton 300 kg/m3) (100-120 mm)	m2	107,900	148,732 50,867	16 048,149 5 488,549
34	CG22A5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade	m2	107,900	10,160 0,474	1 096,304 51,134
35	IzF04B k=2	Strat hidroizolant executat din membrana de bitum lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum	m2	107,900	77,514 0,000	8 363,762 0,000
36	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (d4, 100*100 mm)	kg	194,220	17,813 1,679	3 459,587 326,013
37	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (35 -70 mm)	m2	107,900	67,522 39,335	7 285,661 4 244,246
38	CG01A1 k=4.5	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 150 de 3 cm	m2	107,900	46,999	5 071,246

1	2	3	4	5	6	7
		grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 150, se adauga			25,947	2 799,681
39	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	107,900	304,099 141,583	32 812,290 15 276,752
40	CI14A	Plinte din placi de ceramica aplicate cu adeziv	m	97,100	44,023 27,803	4 274,659 2 699,671
<b>Total 107,9 m2</b>						<b>81 003,509</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>32 386,018</b>
<b>1.4.5. Casa scarii</b>						
41	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 200 de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	44,500	67,860 39,335	3 019,753 1 750,408
42	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	44,500	304,099 141,583	13 532,402 6 300,422
<b>Total Casa scarii</b>						<b>16 552,155</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>8 050,830</b>
<b>Total Pardoseala</b>						<b>269 106,907</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>81 313,847</b>
<b>1.5. Finisare interioara</b>						
<b>1.5.1. Pereti</b>						
43	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton (45 mm)	m2	653,440	84,693 67,138	55 341,594 43 870,654
44	CF02B5 k=5	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm grosime	m2	653,440	123,172 100,194	80 485,191 65 470,441
45	CF59A	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie	m2	1 019,10 0	203,279 84,686	207 161,978 86 303,445

1	2	3	4	5	6	7
46	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa "Supraton"	m2	1 672,54 0	4,452 1,730	7 446,638 2 893,148
47	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Knauf)	m2	1 672,54 0	84,279 70,345	140 960,353 117 655,172
48	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa "Supraton Extra"	m2	1 672,54 0	4,602 1,730	7 697,519 2 893,148
49	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla lipit cu aracet.	m2	1 672,54 0	20,278 11,532	33 914,932 19 287,731
50	CF56A k=3	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor.(1-2 mm)	m2	1 672,54 0	64,742 48,813	108 284,010 81 641,695
51	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu amorsa "Supraton"	m2	1 672,54 0	4,452 1,730	7 446,638 2 893,148
52	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti	m2	1 672,54 0	41,883 31,713	70 050,991 53 041,261
<b>Total Pereti</b>						<b>718 789,844</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>475 949,843</b>
<b>1.5.2. Tavan</b>						
53	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	58,200	153,985 90,515	8 961,907 5 267,967
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa "Supraton"	m2	58,200	4,452 1,730	259,124 100,674
55	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului (Knauf) (3 mm)	m2	58,200	102,209 88,220	5 948,564 5 134,392
56	CF53B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	-58,200	41,501 35,749	-2 415,364 -2 080,603
57	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa "Supraton Extra"	m2	58,200	4,602 1,730	267,854 100,674

1	2	3	4	5	6	7
58	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla lipit cu aracet.	m2	58,200	20,277 11,532	1 180,146 671,162
59	CF56A k=3	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor.(1-2 mm)	m2	58,200	64,742 48,813	3 768,005 2 840,916
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor cu amorsa "Supraton"	m2	58,200	4,452 1,730	259,124 100,674
61	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavan	m2	58,200	41,883 31,713	2 437,587 1 845,697
62	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	225,000	278,454 125,311	62 652,149 28 195,087
63	CK55A	Plafone tensionate din tesatura de poliester cu incalzire cu foehn de aer de inalta temperatura in incaperi cu inaltimea pina la 4 m.(Tavan suspendat EXTENSIBIL)	m2	105,200	260,169 97,339	27 369,765 10 240,079
<b>Total Tavan</b>						<b>110 688,861</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>52 416,719</b>
<b>Total Finisare interioara</b>						<b>829 478,705</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>528 366,562</b>
<b>1.6. Lucrari de consolidare</b>						
64	CB11A	Popi telescopici	buc	15,000	32,873 24,406	493,097 366,097
65	CL18A	Confectii metalice diverse (Profil I h=300mm L=6600mm, Placute t=10mm)	kg	328,000	27,896 12,006	9 149,953 3 937,935
66	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice.	t	0,328	860,021 371,274	282,087 121,778
67	CE05B	Tabla vopsita t=.8mm	m2	7,000	196,513 45,614	1 375,589 319,301
68	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice,executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	18,000	73,776 64,579	1 327,968 1 162,426

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Lucrari de consolidare</b>			<b>12 628,694</b>	
		<b>Incluziv salariu</b>			<b>5 907,537</b>	
		Total	lei			1 478 437,821
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %			183 879,476
		Transport	4,00 %			25 639,582
		Cheltuieli de regie	4,50 %			75 958,059
		Beneficiu	3,00 %			52 917,448
		<b>Total Lucrari de reparatii</b>			<b>1 816 832,38</b>	<b>6</b>
		<b>Incluziv salariu</b>			<b>817 242,115</b>	
		<b>2. Lucrari electrotehnice</b>				
		<b>2.1. Lucrari de montare</b>				
69	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, ЩРН-24	buc	1,000	150,633 112,314	150,633 112,314
70	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, BA47-29/3/B10A	buc	3,000	82,338 73,928	247,015 221,785
71	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, АД12/2P/C10/30mA	buc	2,000	91,862 73,928	183,724 147,857
72	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, АД12/2P/C16/30mA	buc	2,000	91,862 73,928	183,724 147,857
73	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, ЛПП12-4x18 Led pt Tavan Armstrong	100 buc	0,270	94 813,911 8 008,911	25 599,756 2 162,406
74	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, ЛПП12-4x18 Led pt Tavan intins	100 buc	0,370	90 311,911 8 008,911	33 415,407 2 963,297
75	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, ЛПП12-4x18 Led	100 buc	0,090	74 463,911 8 008,911	6 701,752 720,802
76	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa IP20	100 buc	0,420	4 353,555 1 805,560	1 828,493 758,335
77	08-03-591-1	Intreruptor cu o clapa, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	0,120	4 923,642 1 871,908	590,837 224,629
78	08-03-591-4	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc	20,000	2 323,566 2 080,421	46 471,320 41 608,420



1	2	3	4	5	6	7
79	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	12,000	660,718 587,636	7 928,615 7 051,632
80	590-4032	Cablu BBΓnr(A)-F/R-LSLTx-3*1.5	m	400,000	14,250 0,000	5 700,000 0,000
81	590-4003	Cablu BBΓnr(A)-F/R-LSLTx-3*2.5	m	800,000	18,250 0,000	14 600,000 0,000
82	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 20 mm	100 m	12,000	2 187,266 1 127,882	26 247,196 13 534,584
Total			lei		169 848,472	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		15 672,132	
Transport			4,00 %		3 806,682	
Cheltuieli de regie			76,00 %		52 936,978	
Beneficiu			3,00 %		7 267,927	
<b>Total Lucrari de montare</b>					<b>249 532,191</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>69 653,918</b>	
<b>2.2. Lucrari de constructie</b>						
83	RpEJ08A	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din zidarie de caramida de 150x30 mm	m	1 200,00 0	5,766 5,766	6 919,200 6 919,200
84	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc	80,000	55,012 55,012	4 400,960 4 400,960
Total			lei		11 320,160	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		2 547,036	
Cheltuieli de regie			4,50 %		624,024	
Beneficiu			3,00 %		434,737	
<b>Total Lucrari de constructie</b>					<b>14 925,957</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>11 320,160</b>	
<b>2.3. Utilaj</b>						
85	pretul firmei	Dulap ИПН-24	buc	1,000	651,500 0,000	651,500 0,000
86	pret firmei 1	Automat BA-47-29/3/B10A	buc	3,000	64,250 0,000	192,750 0,000
87	pret firm. 2	Automat AD12/2P/C10/30mA	buc	2,000	215,500 0,000	431,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
88	pret firm	Automat AD12/2P/C16/30mA	buc	2,000	220,000 0,000	440,000 0,000
89	504201	Sina PE, N	buc	1,000	225,330 0,000	225,330 0,000
Total			lei		1 940,580	
Cheltuieli de depozitare			1,20 %		23,287	
<b>Total Utilaj</b>					<b>1 963,867</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>0,000</b>	
<b>Total Lucrari electrotehnice</b>					<b>266 422,015</b>	
<b>Incluziv salariu</b>					<b>80 974,078</b>	
Total			lei		2 083 254,35	
TVA			20,00 %		416 650,87	

**Total deviz:** 2 499 905,2  
**Incluziv salariu** 2  
**898 216,19**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)